
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐỒ SƠN 
 

Số:       /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đồ Sơn, ngày       tháng 8 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Đội ứng cứu sự cố an toàn, an ninh mạng phường Đồ Sơn 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015; 

Căn cứ Luật An ninh mạng ngày 12/6/2018; 

Căn cứ Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về 

bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ;  

Căn cứ Quyết định số 05/2017/QĐ-TTg ngày 16/3/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành quy định về hệ thống phương án ứng cứu khẩn cấp đảm bảo 

an toàn thông tin mạng quốc gia;  

Căn cứ Quyết định số 1622/QĐ-TTg ngày 25/10/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án đẩy mạnh hoạt động của mạng lưới ứng cứu sự cố, tăng 

cường năng lực cho các cán bộ, bộ phận chuyên trách ứng cứu sự cố an toàn 

thông tin mạng trên toàn quốc đến 2020, định hướng đến 2025; 

 Căn cứ Quyết định số 3147/QĐ-UBND ngày 04/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng thành lập Độ ứng cứu sự cố an toàn, an ninh mạng 

thành phố Hải Phòng; 

 Theo đề nghị của Công an phường Đồ Sơn tại Tờ trình số  209 /TTr- CAĐS 

ngày 15/8/2025 và đề nghị của Trưởng phòng Phòng Văn hoá - Xã hội phường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Đội ứng cứu sự cố an toàn, an ninh mạng phường Đồ 

Sơn (sau đây gọi tắt là Đội ứng cứu) gồm các thành viên sau: 

1. Đội trưởng: Đồng chí Trưởng Công an phường; 

2. Đội phó: 

- Đồng chí Phó Trưởng Công an phường phụ trách phòng chống tội phạm; 

- Đồng chí Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường; 

- Đồng chí Trưởng phòng Phòng Văn hóa - Xã hội phường; 

- Đồng chí Phó Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công phường. 

3. Thành viên: 



2 

 

- Đồng chí Tổ phó Tổ An ninh - Công an phường;  

- Đồng chí Tổ phó Tổ phòng, chống tội phạm - Công an phường; 

- Đồng chí Tổ phó Tổ tổng hợp - Công an phường; 

- Cán bộ theo dõi lĩnh vực an toàn, an ninh mạng của Tổ An ninh, Tổ Phòng, 

chống tội phạm, Tổ Tổng hợp - Công an phường;  

- Công chức phụ trách lĩnh vực công nghệ thông tin, an toàn, an ninh mạng 

của Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Văn hoá-Xã hội; 

Trung tâm Phục vụ hành chính công phường. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Đội ứng cứu  

1. Tổ chức, điều phối, hỗ trợ Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân 

dân, Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn phường 

bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong hoạt động ứng dụng, phát triển công nghệ 

thông tin và tổ chức ứng cứu sự cố máy tính, mạng máy tính, mạng Internet.  

2. Thực hiện trách nhiệm thành viên đầu mối của phường trong mạng lưới 

ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng thành phố; phối hợp triển khai các nhiệm 

vụ, ứng phó kịp thời khi xảy ra các sự cố an toàn, an ninh mạng dưới sự điều phối 

của Trung tâm an ninh mạng thành phố, phòng An ninh mạng và phòng, chống 

tội phạm sử dụng công nghệ cao - Công an thành phố. 

  3. Thu thập và cung cấp kịp thời thông báo, cảnh báo bằng văn bản hoặc 

thông báo trên Cổng Thông tin điện tử phường, hệ thống loa phát thanh phường, 

các trang mạng xã hội của phường về sự cố mạng, máy tính, các điểm yếu, lỗ hồng 

bảo mật, các nguồn tấn công mạng, máy tính đến các cơ quan, đơn vị chủ động 

phòng, chống, giảm thiếu rủi ro, mất an toàn, an ninh mạng. 

4. Báo cáo những khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp nâng cao 

hiệu quả công tác ứng cứu sự cố mạng, máy tính và bảo đảm an ninh, an toàn 

mạng trên địa bàn phường. Báo cáo Ủy ban nhân dân phường kết quả thực hiện 

nhiệm vụ định kỳ (06 tháng, năm) và đột xuất theo yêu cầu. 

Điều 3. Tổ chức hoạt động của Đội ứng cứu  

1. Đội trưởng chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường 

về toàn bộ hoạt động của Đội; kịp thời tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân phường báo cáo Công an thành phố, Uỷ ban nhân dân thành phố, xem xét, 

chỉ đạo, giải quyết những công việc vượt thầm quyền được giao. Trong quá 

trình hoạt động, Đội trưởng sử dụng con dấu của Công an phường để phục vụ 

công tác của Đội ứng cứu. 

2. Công an phường là đơn vị thường trực giúp việc của Đội ứng cứu; trực 

tiếp tham mưu, xây dựng và triển khai Kế hoạch hoạt động của Đội ứng cứu; 



3 

 

đảm bảo các điều kiện sẵn sàng đối phó, ứng cứu, khắc phục sự cố theo các quy 

định hiện hành.  

3. Các thành viên Đội ứng cứu làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, tuân thủ 

sự phân công của Đội trưởng và được hưởng các chế độ theo quy định hiện hành.  

Điều 4. Kinh phí thực hiện các hoạt động ứng cứu sự cố an toàn, an ninh 

mạng trên địa bàn phường được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước của 

phường (bao gồm chi đầu tư phát triển và chi thường xuyên) và thanh quyết 

toán theo phân cấp ngân sách quy định tại Luật Ngân sách nhà nước và các văn 

bản hướng dẫn thi hành.  

Điều 5. Trách nhiệm của Cơ quan thường trực và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan  

1. Trách nhiệm của Cơ quan thường trực: Công an phường là Cơ quan 

thường trực của Đội ứng cứu, có trách nhiệm bảo đảm phương tiện, điều kiện 

cần thiết để duy trì hoạt động của Đội ứng cứu theo quy định của pháp luật. 

Trưởng Công an phường ban hành Quy chế hoạt động của Đội ứng cứu sau khi 

có ý kiến thống nhất của các cơ quan, đơn vị có thành viên trong Đội ứng cứu.  

2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan:  

- Khi nhận được thông báo của Cơ quan thường trực, Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị có thành viên trong Đội ứng cứu phải ưu tiên việc chỉ đạo cán bộ, 

công chức, viên chức tham gia công tác ứng cứu sự cố máy tính, mạng máy tính, 

mạng internet. 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm cử, lập danh sách thành 

viên tham gia Đội ứng cứu về Cơ quan thường trực; khi có sự thay đổi thành 

viên, các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thông báo cho Cơ quan thường trực để 

kịp thời phối hợp thực hiện các nhiệm vụ của Đội ứng cứu. 

Điều 6. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường; 

Trưởng Công an phường; Trưởng phòng Phòng Văn hoá - Xã hội phường; thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên tại Điều 1 chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 6; 

- Phòng PA05; 

- Thường trực Đảng ủy phường; 

- TT HĐND phường; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Thành viên Đội ứng cứu; 

- Lưu VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Diện 


		2025-08-29T13:53:21+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Diện <quds.nguyenquangdien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-29T15:15:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-29T15:15:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-29T15:15:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




